
Выписка из протокола  заседания  Правления министерства  конкурентной 

политики и тарифов Калужской области    от 01 ноября  2012 года   

 

Председательствовал: Н. В. Владимиров                                           

                                             
1. Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям     

ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» по индивидуальному проекту 

электроустановок мощностью 15 000 кВт   для заявителя  ООО «Индустриальный парк 

«Ворсино» по объекту: «Площадка для размещения промышленных предприятий, 

расположенная в деревне Ивакино Боровского района Калужской области» 

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Правление  министерства  конкурентной  политики и тарифов  Калужской области    

Р Е Ш И Л О : 

  Установить плату за технологическое присоединение к распределительным 

электрическим сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» по 

индивидуальному проекту электроустановок мощностью 15 000 кВт для заявителя     ООО 

«Индустриальный парк «Ворсино» по объекту: «Площадка для размещения 

промышленных предприятий, расположенная в деревне Ивакино Боровского района 

Калужской области» 

 № Наименование мероприятия 

Утвержденная 

плата за 

технологическое 

присоединение 

руб. (без НДС) 

 Плата за технологическое  присоединение, всего:                       61 747,0 

1.  
Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий 

ТУ и их  согласование 
22 852,0 

2.  
Разработка сетевой организацией        

проектной документации, всего           
- 

3.  Выполнение ТУ сетевой организацией, всего                                     - 

3.1.1. строительство  кабельных линий 10 кВ   - 

3.1.2. строительство воздушных линий  - 

3.2. строительство пунктов секционирования    - 

3.3. 
строительство распределительного пункта (РП) с классом 

напряжения 10/0,4 кВ                                    
- 

3.4. 
строительство центров питания, подстанций классом напряжения 

35 кВ и выше (ПС)                                
- 

3.5. организация автоматизированного учета  электроэнергии       - 

3.6. организация телемеханики (телеуправление, телеизмерение)          - 

3.7. 
организация устройств релейной защиты и ПА, организация 

связи, компенсация емкостных токов                          
- 

4.  
Проверка сетевой организацией выполнения 

заявителем ТУ 
14 362,0 

5.  
Участие в осмотре должностным лицом  Ростехнадзора 

присоединяемых Устройств 
5 777,0 

6.  
Фактические действия по присоединению и  

обеспечению работы Устройств в  электрической сети 
18 756,0 



Плата установлена для технологического присоединения электроустановок 

мощностью 15 000 кВт, расположенных по адресу: Калужская область, Боровский район, 

д. Ивакино. 

   Экспертиза экономической обоснованности расчета платы за технологическое 

присоединение по индивидуальному проекту проводилась на основании материалов, 

представленных ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» (далее – 

сетевая организация) (вх. № 03/3789-12 от 21.09.2012), в соответствии со следующими 

нормативными правовыми  актами: 

- Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»; 

        - постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178          

«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (далее - 

Основы ценообразования); 

- Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств 

потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а 

также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 

иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.12.2004 № 861; 

- Методическими указаниями по определению размера платы за технологическое 

присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом ФСТ России                           

от 30.11.2010. № 365-э/5. 

Электроустановки расположены по адресу: Калужская область Боровский район,     

д. Ивакино 

        Заявленная мощность:15 000 кВт 

Уровень напряжения в точке присоединения: 10 кВ 

Категория надежности электроснабжения:  II 

Точки присоединения: разные СкШ-10 кВ РП «Ивакино», разные СкШ-10 кВ 

проектируемого РП-10 кВ от ПС 220/110/10 кВ «Созвездие» 

Согласно обязательствам, предусмотренным техническими условиями, сетевая 

организация выполняет строительство объектов сетевого хозяйства до присоединяемых  

энергопринимающих (устройств) объектов, которые включены в инвестиционную 

программу предприятия.  

По расчёту сетевой организации необходимая валовая выручка (НВВ) по двум 

источникам энергоснабжения составит 64 997 руб. 

Расчет НВВ выполнен на основании калькуляции стоимости мероприятий, 

осуществляемых при технологическом присоединении. Расходы на мероприятия, 

учтенные сетевой организацией для выполнения технологического присоединения, 

составили: 

1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий и их 

согласование – 22 527 руб. 

2. Разработка сетевой организацией проектной документации – 0 руб. 

3. Выполнение технических условий сетевой организацией – 0 руб.: 

4. Проверка сетевой организацией выполнения заявителем технических условий        

–  13 609 руб.                            

5. Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора присоединяемых устройств 

–  5 632 руб.  

6. Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в 

электрической сети 23 229 руб. 

           Эксперты при расчете расходов на выполнение сетевой организацией мероприятий 

в соответствии с пунктом 12 Методических указаний провели анализ представленной 

сетевой организацией калькуляции стоимости мероприятий, осуществляемых при 

технологическом присоединении.  



           На основании проведенного анализа эксперты сформировали расходы на оплату 

труда исходя из трудозатрат по предложению сетевой организации, средней часовой 

заработной платы (руб.), принятой при расчете услуг по передаче электрической энергии 

на второе полугодие 2012 года и отчислений на социальные нужды (ЕСН). Расходы на 

материалы и прочие затраты учтены исходя из фонда оплаты труда, сформированного 

экспертами и процента накладных расходов по данным сетевой организации. 

 Таким образом, расходы на оплату труда по расчету экспертов составили 29 628 руб. 

Отчисления на социальные нужды – 9 007 руб. Расходы на вспомогательные материалы –    

5 888 руб. Прочие расходы составили 17 224 руб. 

           В результате расходы сетевой организации на выполнение мероприятий в 

соответствии с пунктом 12 Методических указаний определены в размере                               

61 747  руб.:  

1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий на сумму                             

22 852 руб. 

2. Расходы на разработку проектной документации сетевой организацией –                0 

руб. 

3. Выполнение ТУ сетевой организацией – 0 руб.  

4. Проверка сетевой организацией выполнения заявителем технических условий  -                   

14 362 руб. 

5. Расходы на участие в осмотре должностного лица Ростехнадзора – 5 777 руб.  

6. Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в 

электрической сети на сумму 18 756 руб.  

По расчету экспертной группы плата за технологическое присоединение 

электроустановок заявителя к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья» 

филиал «Калугаэнерго» по индивидуальному проекту  составляет 61 747 руб. (без НДС).  

Решение принято в соответствии с экспертным заключением, в  форме 

постановления (прилагается), голосовали единогласно. 

 

Выписка верна: Секретарь  Правления                                              Е.А. Горелова 

                 
          2. О внесении изменений в  постановление министерства  

             конкурентной политики и тарифов Калужской области от 27 мая 2010 года 

             № 32-эк «Об утверждении тарифов на транспортные услуги, оказываемые 

            на подъездных железнодорожных путях общества с ограниченной 

            ответственностью «Калужский домостроительный комбинат» 

        --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Правление  министерства  конкурентной  политики и тарифов  Калужской области   

 Р Е Ш И Л О : 

Исключить подпункты 1.1. и 1.2. пункта 1 постановления министерства 

конкурентной политики и тарифов Калужской области от 27 мая 2010 года № 32-эк «Об 

утверждении тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных 

железнодорожных путях общества с ограниченной ответственностью «Калужский 

домостроительный комбинат». 

 

Необходимость подготовки данного проекта постановления обусловлена 

вступлением в законную силу решения Арбитражного суда Калужской области по делу  

№ 23-903/2012  ЗАО «ДСУ- № 1» к министерству конкурентной политики и тарифов 

Калужской области, которым признано недействующим постановление министерства 

конкурентной политики и тарифов Калужской области от 27 мая 2010 года № 32-эк «Об 

утверждении тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных 

железнодорожных путях общества с ограниченной ответственностью «Калужский 

домостроительный комбинат» в части пункта 1.1 и пункта 1.2., как противоречащие 

требованиям действующего законодательства. 



Расчет тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных 

железнодорожных путях необщего пользования был рассчитан в соответствии с  

постановлениями министерства конкурентной политики и тарифов Калужской области от 

29 февраля 2008 № 22-эк «Об утверждении Порядка регулирования тарифов на 

транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях 

организациями промышленного железнодорожного транспорта и другими 

хозяйствующими субъектами независимо от организационно-правовой формы, за 

исключением организаций федерального железнодорожного транспорта» и от 29 февраля 

2008  № 23-эк «Об утверждении Методических рекомендаций по формированию тарифов 

на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях 

организациями промышленного железнодорожного транспорта и другими 

хозяйствующими субъектами независимо от организационно-правовой формы, за 

исключением организаций федерального железнодорожного транспорта». 

На основании протестов от 25.09.2012 № 86-16-2012, вынесенных Прокурором 

Калужской области, вышеназванные постановления министерства  отменены. 

 Регулирование тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных 

железнодорожных путях организациями промышленного железнодорожного транспорта, 

будут формироваться в соответствии с положениями 25 главы Налогового кодекса 

Российской Федерации, до принятия ФСТ России Правил и Методических рекомендаций 

по формированию тарифов на данный вид услуг. 

Решение принято в форме постановления (прилагается), голосовали единогласно. 

                 
3. О согласовании производственных программ в сфере  

    водоснабжения  (горячая вода) на 2012 год 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

Правление  министерства  конкурентной  политики и тарифов  Калужской области   

Р Е Ш И Л О : 

1.Согласовать производственную программу в сфере водоснабжения (горячая вода) 

муниципального унитарного предприятия «Благоустройство» на 2012 год со следующими 

основными показателями: 

а) объем реализации услуг  в размере: 

- горячая вода  – 0,781 тыс. м³; 

1.1. Производственная программа муниципального унитарного предприятия 

«Благоустройство», согласованная  пунктом 1 настоящего постановления, соответствует 

системе критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров 

и услуг, установленных  постановлением министерства  конкурентной политики и 

тарифов Калужской области от 24.04.2009 № 34-эк «Об установлении системы критериев, 

используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг 

организаций коммунального комплекса». 

  

2.Согласовать производственную программу в сфере водоснабжения (горячая вода) 

общества с ограниченной ответственностью «Тепловые Сети город Кондрово» на 2012 год 

со следующими основными показателями: 

а) объем реализации услуг  в размере: 

- горячая вода  – 46,14 тыс. м³; 

2.1. Производственная программа общества с ограниченной ответственностью 

«Тепловые Сети город Кондрово», согласованная  пунктом 2 настоящего постановления, 

соответствует системе критериев, используемых        для определения доступности для 

потребителей товаров и услуг, установленных  постановлением министерства  

конкурентной политики и тарифов Калужской области от 24.04.2009 № 34-эк «Об 

установлении системы критериев, используемых для определения доступности для 

потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса». 



 

3. Согласовать производственную программу в сфере водоснабжения (горячая 

вода) ОАО «Калужский завод «Ремпутьмаш» (Товарковский филиал    ОАО «Калужский 

завод «Ремпутьмаш») на 2012 год  со следующими основными показателями: 

а) объем реализации услуг в размере: 

- горячая вода  – 36,7 тыс. м³; 

3.1. Производственная программа ОАО «Калужский завод «Ремпутьмаш» 

(Товарковский филиал ОАО «Калужский завод «Ремпутьмаш»), согласованная пунктом 3 

настоящего постановления, соответствует системе критериев, используемых для 

определения доступности для потребителей товаров и услуг, установленных 

постановлением министерства  конкурентной политики и тарифов Калужской области от 

24.04.2009 № 34-эк  «Об установлении системы критериев, используемых для 

определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального 

комплекса». 

Решение принято в форме   постановления, голосовали  единогласно. 

 

Выписка из протокола заседания  Правления министерства конкурентной  политики 

и  тарифов Калужской области   от 01 ноября  2012 года 

 

Председательствовал: Н.В. Владимиров 

 
4. Об установлении тарифов на горячую воду для муниципального 

    унитарного предприятия «Благоустройство» 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Правление  министерства  конкурентной  политики и тарифов  Калужской области   

Р Е Ш И Л О : 

Установить и ввести в действие тарифы на горячую воду для муниципального 

унитарного предприятия «Благоустройство» в размере: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

регулируемого 

тарифа 

 

Единица 

измерения 

Период действия тарифа 

 

с 01.12.2012 

 

1.  

Тариф на горячую 

воду  

(НДС не облагается) 

 

 

руб./м³ 
 

134,00 

 

1.1. 

 

Тариф на горячую 

воду для 

категории 

«население»* 

 (НДС не облагается) 

 

руб./м³ 
 

134,00 

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса 

Российской Федерации (часть вторая). 

Дело открыто по заявлению предприятия МУП «Благоустройство»  на установление 

одноставочного тарифа на горячую воду.  Расчет тарифа осуществлялся методом 

фиксированных тарифов. 

В настоящее время холодную воду для котельных МУП «Благоустройство» 

поставляет ООО «Калужский областной водоканал» с тарифом с сентября 2012 года на 

ХВС 18,21 руб/м3 (с НДС) постановление  министерства от 25.11.2011 № 401-эк.  

Предприятие находится на  упрощенной системе  налогообложения. 



Предприятие оказывает услуги горячего водоснабжения в городском поселении 

«Город Спас-Деменск» в объеме: 0,781 т.м3/год, в том числе бюджет – 0,781 т.м3/год .  

Тариф на горячую воду для данного предприятия устанавливается впервые. 

Проверка соответствия рассчитанных тарифов и надбавок финансовым 

потребностям для реализации производственной программы на 2012 год в сфере 

водоснабжения (горячая вода), оказываемых МУП «Благоустройство», осуществлена в 

соответствии с: 

- Налоговым кодексом Российской Федерации; 

- Федеральным законом  от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования 

тарифов организаций коммунального комплекса»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2008 № 520 «Об 

основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных 

индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса»; 

- постановлением Правительства Калужской области от 04.04.2007  № 88 «О  

министерства конкурентной политики и тарифов Калужской области»; 

- постановлением  министерства конкурентной политики и тарифов Калужской 

области от 13.10.2011  № 169-эк «Об установлении предельных максимальных индексов 

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги по муниципальным 

образованиям Калужской области»; 

- постановлением министерства конкурентной политики и тарифов Калужской 

области от 24.04.2009 № 34-эк «Об установлении системы критериев, используемых для 

определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального 

комплекса»; 

- приказом министерства регионального развития Российской Федерации от 

15.02.2011 № 47 «Об утверждении методических указаний по расчету тарифов и надбавок 

в сфере деятельности организаций коммунального комплекса»; 

- Прогнозом министерства социально-экономического развития Российской 

Федерации на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов. 

- прочими нормативными правовыми  актами, регламентирующими  отношения в 

сфере государственного регулирования тарифов на услуги горячего водоснабжения. 

При проведении настоящей экспертизы эксперты опирались на данные, 

представленные предприятием. 

По расчету экспертной группы, при условии, что поставщиком холодной воды 

является ООО «Калужский областной водоканал». 

- Расчетный тариф на горячую воду за 1 м
3 

 в  декабре 2012 года составит: 

- для МУП «Благоустройство» – 18,21 + 1856 *0,06237= 134,00 руб.м3 (НДС не 

облагается).  

Объем реализуемых  услуг  за данный период составит 0,781/12 = 0,065 т.м3 

Выводы и предложения. 

Предлагаемые к утверждению тарифы соответствуют системе критериев, 

используемых для определения доступности для потребителей                           МУП 

«Благоустройство»  товаров и услуг, установленных постановлением министерства 

конкурентной политики и тарифов Калужской области от 24.04.2009 № 34-эк «Об 

установлении системы критериев, используемых для определения доступности для 

потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса» и являются 

доступными для потребителей. 

Решение принято в соответствии с экспертным заключением, в форме 

постановления (прилагается), голосовали единогласно. 

 

Выписка верна: Секретарь Правления                                     Е.А. Горелова  

 

 


